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Број/Broj: 06/7-50-13-107-14-3/11 

Сарајево/Sarajevo, 20.10.2011. 

 

Z A P I S N I K 

14. sjednice Nezavisne komisije za praćenje uslova boravka u zavodima, postupanje i 

poštivanje ljudskih prava lica nad kojima se izvršavaju krivične sankcije i druge mjere koje je 

izrekao u krivičnom postupku Sud Bosne i Hercegovine, strani sudovi za djela predviđena 

Krivičnim zakonom Bosne i Hercegovine ili međunarodnim ugovorom čija je potpisnica 

Bosna i Hercegovina, ili drugi sud u skladu sa zakonom Bosne i Hercegovine (u daljnjem 

tekstu: Nezavisna komisija), održane 20.10.2011., s početkom u 15 sati 

 

PRISUTNI ČLANOVI NEZAVISNE KOMISIJE: Mile Lasić, Damir Čačković i  Predrag 

Crnogorac. 

Prva zamjenica predsjednika Nezavisne komisije Semiha Borovac i član Nezavisne komisije 

Milana Škipina  bile su opravdano odsutne. 

OSTALI PRISUTNI: Privremeni sekretar Nezavisne komisije Eldina Smailagić. 

Sjednicu je otvorio i njome predsjedavao predsjednik Nezavisne komisije Mile Lasić. 

Za sjednicu je predložen sljedeći  

D N E V N I   R E D 
 

1. Usvajanje Zapisnika 13. sjednice Nezavisne komisije; 

2. Usvajanje Zapisnika o posjeti KPZ-u Foča; 

3. Usvajanje Izvještaja o posjeti KPZ-u Foča; 

4. Tekuća pitanja. 

 

Dnevni red usvojen je jednoglasno, bez dodatnih prijedloga i sugestija. 

Ad.1. Usvajanje Zapisnika 13. sjednice Nezavisne komisije 

Zapisnik 13. sjednice Nezavisne komisije usvojen je jednoglasno, bez primjedbi. 

 

1. Ad.2. Usvajanje Zapisnika o posjeti KPZ-u Foča 

 

Zapisnik o posjeti KPZ-u Foča pripremio je član Nezavisne komisije Damir Čačković. 

 



 

Nakon detaljnog razmatranja, Nezavisna komisija jednoglasno je usvojila Zapisnika o posjeti 

KPZ-u Foča, od 23.9.2011.  

 

 

Ad.3. Usvajanje Izvještaja o posjeti KPZ-u Istočno Sarajevo (Kula) 

 

Izvještaj o posjeti KPZ-u Foča pripremio je član Nezavisne komisije Damir Čačković. 

Nakon detaljnog razmatranja, Nezavisna komisija jednoglasno je donijela sljedeći 

ZAKLJUČAK 

 

S ciljem izrade kvalitetnog, objektivnog i nepristrasnog izvještaja  KPZ-u Foča uputiti dopis 

kojim će se tražiti odgovori na sljedeća pitanja: 

- Koliko ima zatvorenika koji čekaju na specijalističke preglede i koliko se u prosjeku taj 

pregled čeka? 

- Da li je bilo pritužbi na kvalitet ćebadi, odnosno da li postojeća ćebad ugrožavaju 

zdravstveno stanje bilo kojeg zatvorenika? 

- Koliko je zatvorenika smješteno u sobama vaspitnog kolektiva broj 22 a koliki su njihovi 

kapaciteti? 

- Koliko lica dolazi u dnevne posjete zatvorenicima i koliki su kapaciteti prostorija za 

posjete? 

- Koliko često zatvorenici koriste telefonske govornice, odnosno da li imaju pravo te 

govornice koristiti svakodnevno? 

- Pod kakvim uslovima se zatvorenici mogu angažirati u sekcijama i koristiti njihove 

prostorije a naročito prostorije teretane?  

- Koliko u KPZ-u Foča trenutno ima zatvorenika koji su ovisnici o narkoticima i gdje su 

smješteni? 

- U koliko su kategorija klasificirani zatvorenici, koje pogodnosti imaju zatvorenci 

pojedinih grupa i koliko se često vrši reklasifikacija? 

 

Nezavisna komisija jednoglasno je usvojila Izvještaja o posjeti KPZ-u Foča. 

 

 

Ad.4. Tekuća pitanja 

 

U okviru ove tačke dnevnog reda predsjednik Nezavisne komisije informirao je članove da je 

po pismenom pozivu Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice BiH prisustvovao okruglom 

sto o temi: Uspostava nacionalnih preventivnih mehanizama u Bosni i Hecegovini, koji je 

održan danas, 20.10.2011.,s početkom u 11 sati. Okruglom stolu prisustvovali su predstavnici 

Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice BiH, Misije OSCE-a u BiH, Vijeća Evrope, 

Institucije ombdusmena za zaštitu ljudskih prava BiH kao i predstavnici drugih 

međunarodnih organizacija, vladinog i nevladinog sektora koji su uključeni u proces 

uspostave nacionalnih preventivnih mehanizama u Bosni i Hecegovini. Generalni stav većine 



 

učesnika okruglog stola bio je da ulogu nacionalnog preventivnog mehanizama u Bosni i 

Hecegovini treba povjeriti Instituciji ombdusmena za zaštitu ljudskih prava BiH. Usvojen je 

zaklučak da se Ministarstvu za ljudska prava i izbjeglice BiH dostavi prijedlog za formiranje 

posebne radne grupe koja će raditi na pripremi prijedloga zakona o uspostavi nacionalnog 

preventivnog mehanizama u Bosni i Hecegovini. 

U okviru ove tačke dnevnog reda članovi Nezavisne komisije istaknuli su potrebu da se u 

narednoj sedmici organizira najavljena i detaljna posjeta KPZ-u Sarajevo.  

Predsjednik Nezavisne komisije Mile Lasić zaključio je sjednicu u 18 sati. 

 

 

 

PRIVREMENI SEKRETAR                                                                  PREDSJEDNIK                    

NEZAVISNE KOMISIJE                                                              NEZAVISNE KOMISIJE 

       Eldina Smailagić                                                                                 dr. sc. Mile Lasić 

 


